417 *Girart de Roussillon. Chanson de geste*, éd. Winifred Mary HACKETT, 2, p. 447 : « E fo molt om benignes religios / E basti ne mostiers sapchatz pluros / Versalai labadia es us dels bos / Plus de .cccc. gliesas ab orazos / Fetz far G. e berta la dona pros / E dotero las totas de fortz rix dos / De chastels e de vilas e de rixs maios / Per totz meiro personas abatz priors ».

418 *Vita nobilissimi comitis Girardi de Rossellon* [BHL 3550], 73-74, éd. Paul MEYER, « La légende de Girart de Roussillon », *Romania*, 7, 1878, p. 161-235, ici p. 190 : *XII decernunt construi monasteria, quod et fecerunt fulti Dei opere et gratia, tam utique virorum quam mulierum et diversorum ordinum ; in quibus videlicet monasteriis duodenos dumtaxat servientes Deo constituunt, per singula delegantes eis patrimoniorum ac reddituum larga confinia, ad temporalis vite fulcienda subsidia*. Concernant la datation de cette Vie, voir René LOUIS, *Girart, comte de Vienne*, p. 35 et Baudouin DE GAIFFIER, « Hagiographie bourguignonne. À propos de la thèse de doctorat de M. René Louis sur Girart, comte de Vienne », *AB*, 69, 1951, p. 140-147, ici p. 140-143.

419 Auguste LONGNON, « Girart de Roussillon », p. 267-271 ; *Girart de Roussillon. Chanson de geste*, éd. Winifred Mary HACKETT, 3, Introduction, p. 476.

420 Charte de fondation et de dotation des monastères bénédictins de Pothières et de Vézelay (1130), éd. Robert Burchard Constantijn HUYGENS, *Monumenta Vizeliacensia*, p. 245-246 : *Ego igitur Gerardus et conjux simul gratissima, pia et fideli devotione constituimus atque construximus monasterium et habitaculum servorum Dei apto competentique loco et ex largitione atque oblatione facultatis et rerum nostrarum illic quicquid ad sustentationem eorundem Deo famulantium [...] ipsam eandemque, ubi e vicino monasterium situm est, Pultarias [...] Pari etiam ordine fundavimus aliud monasterium eodem studio eademque devotione, ut habitaculum ancillarum Dei sub regulari districtione et institutione beati Benedicti viventium Dei fieret in honore Domini nostri Iesu Christi, in loco vel agro qui dicitur Vizeliacus in pago Avalensi, in regno Burgundiae, ubi et contulimus villas has*. Cet acte rappelle précisément les origines familiales des fondateurs Gérard et Berthe, comme l'avait déjà constaté Auguste LONGNON, *ibid.*, p. 244.

421 En 1130, à l'issue d'un conflit avec les religieux de Prémontré, les moines de Vézelay renoncent à leurs biens sis à Bonneuil (près d'Ham), des possessions qui avaient été confiées à la gestion de Barthélémy, prieur de Villeselve. Cette charte est éditée par Robert Burchard Constantijn HUYGENS, *ibid.*, p. 148 n. 1 : *de communi consensu in perpetuum dimittimus et renunciamus illi juri et redditibus quos prior abbatie de Villari Silva et domus sibi commissa habent in territoriis atque culturis fratrum vestrorum de Bonoculo [...] sicut inter vos et dilectum fratrem nostrum Bartholomeum prescripte abbatie priorem bona fide contractum et ordinatum est*. La *cella* monastique de Villeselve est encore signalée dans une charte de Simon, évêque de Noyon-Tournai (1142), éd. Jacques PYCKE et Cyriel VLEESCHOUWERS, *Actes évêques Noyon-Tournai*, n° 340, indiquant le don qui lui a été fait de l'autel du lieu des mains d'Alard, miles d'Ham : *quod Alardus miles de Hamo [...] ad usus monachorum de Villari Silva que est cella ejusdem ecclesie, scilicet altare tantum*. Une autre attestation du monastère de Villeselve surgit en 1165 sous la plume du chroniqueur Hugues le Poitevin (éd. Robert Burchard